
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 17 DEL 29/01/2018  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G N. Z0421EC435 e C.I.G. N. Z6321EC452 - RIPARAZIONE ATTREZZATURE DELLE 
CUCINE DELL'ASILO NIDO COMUNALE E DELL'EDIFICIO DEN OMINATO 
"CHIOSO". DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA  TRIENNIO 2018-
2020           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di gennaio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 17 DEL 29/01/2018 
OGGETTO: 
C.I.G N. Z0421EC435 e C.I.G. N. Z6321EC452 - RIPARAZIONE ATTREZZATURE DELLE 
CUCINE DELL'ASILO NIDO COMUNALE E DELL'EDIFICIO DEN OMINATO "CHIOSO". 
DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA TRIENNIO 2018-2020           
 
Premesso che: 
 
- Il Comune di Varallo Pombia ha attrezzato: 
a) nell’edificio comunale denominato “Chioso”, una cucina data saltuariamente in uso ad 

associazioni per manifestazioni patrocinate dal comune; 
b) all’asilo nido la cucina e la zona lavaggio stoviglie; 
 
- le strutture sopra elencate sono attrezzate di apparecchiature elettriche ed a gas che richiedono, 
quando necessario, interventi di riparazione straordinaria; 
 
- gli interventi di cui sopra possono essere eseguiti esclusivamente da ditte specializzate in quanto 
fra il personale dipendente del comune non esiste una figura che abbia competenze in materia, 
inoltre con interventi in economia è estremamente difficoltoso reperire i pezzi di ricambio ; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
 

In ordine al 
punto a):  

FINE DA PERSEGUIRE: garantire il funzionamento delle cucine 
attrezzate presso l’asilo nido e l’edificio 
comunale denominato “Chioso” 

In ordine al 
punto b):  

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

riparazione attrezzature delle cucine 
dell’asilo nido e dell’edificio comunale 
denominato “Chioso” 

 FORMA                                  
DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016. 

 CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

intervento entro 24 ore dalla chiamata 

In ordine al 
punto c):  

MODALITA’ DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a) tenuto conto 
dell’importo dei lavori. 

 
Ritenuto di avvalersi di  aziende specializzate ed attrezzate per l’esecuzione dei lavori 
sopradescritti, ricorrendo all'affidamento diretto al fine di: 

• non appesantire le procedure in apporto al limitato importo della spesa; 
• perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di  
  semplificazione del procedimento amministrativo; 
• coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 



Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000 e di lavori 
di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere mediate affidamento diretto art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016  
s.  m.,   ad un’azienda in zona, in grado di intervenire tempestivamente in caso di necessità e in 
conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di servizi sotto soglia;  
 
Preso atto  che la ditta Tecnobi srl – Via Sempione, 223 - 28053 Castelletto Sopra Ticino (NO), ha 
comunicato telefonicamente la propria disponibilità ad eseguire interventi di riparazione su 
chiamata, alle attrezzature elettriche e a gas delle cucine suddette, per il triennio 2018-2020, alle 
seguenti condizioni: 
- costo orario operaio specializzato: Euro/ora 38,00 + iva; 
- costo diritto di chiamata: Euro 35,00 + iva; 
- costo spese aziendali a chiamata: Euro 5,00 + iva; 
- tempi di intervento dalla chiamata: 24 ore (solo nei giorni lavorativi); 
- costo ricambi: prezzi di listino, 
impegnandosi a far pervenire, nei prossimi giorni, per iscritto, la propria disponibilità e le condizioni 
suddette; 
 
Preso atto che la ditta Tecnobi srl ha già eseguito degli interventi di manutenzione e riparazione 
delle attrezzature di cui trattasi, in quanto diverse attrezzature installate sono state fornite dalle 
stesse; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento degli interventi di riparazione alle attrezzature 
delle cucine di cui in premessa, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla 
ditta Tecnobi srl – Via Sempione, 223 - 28053 Castelletto  Sopra Ticino (NO) – C.F./P.I. 
01073710038, per il triennio 2018-2020, quando ne ricorra la necessità, alle condizioni sopra 
indicate; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) con i seguenti codici identificativi gara: 
-  (C.I.G.) n. Z6321EC452: cucina asilo nido; 
-  (C.I.G.) n. Z0421EC435: cucina “Chioso”; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Tecnobi srl , come risulta da DURC rilasciato 
dall’INAIL con n. di prot. INAIL_9377429 del 06/11/2017, con validità fino al 06/03/2018; 
 
Visto il bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2019-2020; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

D E T E R M I N A 
 
- di affidare per il triennio 2018-2020 e per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta Tecnobi 
srl – Via Sempione, 223 - 28053 Castelletto Sopra T icino (NO) – C.F./P.I. 01073710038 , i lavori 
di riparazione delle attrezzature delle cucine presenti nell’edificio comunale denominato “Chioso” e 
all’asilo nido comunale, quando si dovessero rendere necessari; 
 
- di impegnare, per gli interventi di riparazione suddetti, la spesa preventiva di € 3.000,00 + iva, per 
un totale di Euro 3.660,00 come segue: 



ANNO 2018 
- Euro 732,00 al cap. 3770/4/1 cod. 12.01.1, del bila ncio di previsione 2018 , per la 

riparazione delle attrezzature installate presso l’asilo nido comunale; 
- Euro 488,00 al cap. 470/4/1 cod. 01.05.1, del bilan cio di previsione 2018 , per la 

riparazione delle attrezzature installate presso l’edificio comunale denominato “Chioso”; 
ANNO 2019 

- Euro 732,00 al cap. 3770/4/1 cod. 12.01.1, del bila ncio pluriennale 2019 , per la 
riparazione delle attrezzature installate presso l’asilo nido comunale; 

- Euro 488,00 al cap. 470/4/1 cod. 01.05.1, del bilan cio pluriennale 2019 , per la 
riparazione delle attrezzature installate presso l’edificio comunale denominato “Chioso”; 

ANNO 2020 
- Euro 732,00 al cap. 3770/4/1 cod. 12.01.1, del bila ncio pluriennale 2020 , per la 

riparazione delle attrezzature installate presso l’asilo nido comunale; 
- Euro 488,00 al cap. 470/4/1 cod. 01.05.1, del bilan cio pluriennale 2020 , per la 

riparazione delle attrezzature installate presso l’edificio comunale denominato “Chioso”; 
 
- di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con i seguenti codici identificativi gara: 
-  (C.I.G.) n. Z6321EC452: cucina asilo nido; 
-  (C.I.G.) n. Z0421EC435: cucina “Chioso”; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile degli impegni sui competenti capitoli di bilancio di previsione e 
pluriennali; 
 
b) la comunicazione alla ditta Tecnobi srl di Castelletto Sopra Ticino dell’avvenuta registrazione 
degli impegni, quando di volta in volta verrà contattata; 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il 
Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 

 


